17. *Ergo obligatam redde Jovi dapem.*] Pro incolumitate istâ tuâ post tot labores et pericula, tu Vare, grates Diis persolve, fac sacrum Jovi Servatori Dapem: de quo M. Cato de Re Rust. cap. cxxxii. *Obligatam dapem*. sacrificium inter discrimina promissam ac voturâ à

Pompeio Varo, interpretari licet, ex Prisciano lib. vii.

18. *Longâque fessum militiâ.*] Multò longiori quàm mea, inquit Horatius; nempe sub Cassio et Bruto, deinde sub Sexto Pompeio in Sicilia, ut dictum est. Ergo tot ærumnis vires exhaustas recrea, epulare mecum, quiesce apud me; *sub lauru meâ* tutus; patrocinio meo confusus, adeoque omni depositâ solitudine. Spondet nempe Varo Horatius fortasse nondum perfectè ab Augusto veniam consecuto, favorem Mæcenatis, per quem ipse cum illo victore metuendo jam reconciliatus fuerat. Cum enim proscriptione bonorum, cum aliis partes adversas secutus, mulctatus esset, inops rerum, coactus est faciendo versus victum quaeritare. Quod ita narrat Epist. ii. 2. 49.

Unde simul priamum me dimisere Philippi, Decis humilem pennis, inopemque paterni Et laris et fundi; paupertas impulit audax Ut versus facerem.—————

Itaque Mæcenatis primum animum demeruit, perque hunc Augusti placare iram aggressus est; et quod scribit ad Pisones 403. quanquam alio ibi proposito;

. *Gratia regum*

Pieriis tentata modis; ludusque repertus, Et longorum operum finis.—————

Mæcenatem autem potentem fuisse et idoneam laurum ad averruncandum Augusti fulmen, patet ex Xiphilino cit. qui in Augusto scribit; *Mæcenati tantam à Cæsare delatam potestatem in rebus omnibus, ut literas quascunque ad Senatum vel ad alios mitteret, ipse prius legere posses, et ex eis que vellet immutare.* Et postea; *Cæsari Mæcenatem profuisse tum cæteris in rebus, tum verò quoties vehementius irascebatur, quòd ejus iram leniebat; ei quòd in multos alioqui mortis dicturus sententiam, à Mæcenate correptus nemine capitis condemnato statim surrexit, &c.*

21. *Oblivioso lævia Massico Ciboria exple.*] Largè peta vinum è Campaniâ melioris notæ, quòd oblivisci faciat ærumnas priores, omnemque mentis ægritudinem detergeat et discutiat. De *Massico* Od. 1. lib. i. *exple*, vel imple, vel exhauri et sicca scyphos et calices. Utrumque enim significat eæ vox, apud Ennium, Terent. Vide Donat. Nonnium Marcellum.

22. *Ciboria.*] Vasa seu pocula satis capacia ex Athen. lib. iii. et lib. xi. cap. 7. quem in lo-

Unguenta de conchis. Quis udo
 Deproperare apio coronas,
 Curatve myrto? Quem Venus arbitrum
 Dicit bibendi? Non ego sanius

[180] Quis verò texet diligenter
 corollas ex apio humido vel
 25 myrto? Quem potandi ma-
 gistrum creabit Venus? Ego
 [181] certè non moderatius

ANNOTATIONES.

cum Casaubonus ita scribit; *Græcis peregrinum poculum opinor et nomen, etsi potest videri derivatum, unde et κισσός. Sed constat in Ægypto primum ceptu fieri ciboria ex Ægyptiæ fabæ ciboritis deinde ex aliâ materia, signurâ eadem. Hesychius ἀσπέρη, κισσός, ἄσπρη πτερον ἵμαξ ἐστὶ τασήριον, Ecclesiâ usu fecit suum hoc nomen, &c.* Dalecamp. in Athen. cit. τὰ κισσόγρια et κισσόγρια, id est, arculos in hujus fabæ capite vocabant eos loculos, quibus semen contineret, inquit. Fabæ istius descriptionem hic attexere non pigebit. In Ægypti lacubus et stagnantibus aquis faba nascitur, scapo amplissima, longitudine ad cubitos quatuor surrecto, digiti crassitudine, arundinaceo, molli, non geniculato, qui totas rimas intrinsecus pertusus atque distinctus est, ut in lilio. Huic insidet caput rotundo vesparum favo simile. Fabæ in singulis veluti nucamentorum loculis, aliquantulum prominent, ad summum numero triginta. Flos duplo major quam papaveris, rosæ color. Extat caput super aquam. Singulis fabarum plantis adnascuntur folia magnitudine pilei Thessalici, quorum caulis idem qui fabarum, &c. Ex Theophrasto apud Athen. init. lib. iii.

[Funde capacibus Unguenta de conchis.] Ne quid hilaritati desit, adhibe unguenta et copiose quidem. Vide supra Annot. ad v. 7. hujus Odes. Item quæ postea mox.

23. *Conchis.* Vel accipe pro quolibet vase ex alabastro; vel simpliciter intellige reposita pridem in conchis unguenta; quæ sunt odorum permistio cum oleo vel balsamo, ad delicias, vel ad sanitatem etiam corporis. Vide Cæli Rhodigi. lib. xxvii. cap. 26. Cur autem in computationibus ungerent caput veteres, explicatur apud Athenæum lib. xv. cap. 13. nempe quòd vini rim imbecilliosem fore crederent, si eo pucto quasi ditureretur, &c. De unguentorum luxu et mollietate, Plin. lib. xiii. cap. 3. et Plutarch. Apophthegm. Lacon. ubi scribit, *Unguentariis aditum Sparte præclusum a Lycurgo, unguentaque velut corruptelam et perniciem omnino proscripsit atque amandata.* Cæli Rhodigi. cap. 24. lib. xxvii. ex Xenophonte et Socrate, refert; cum bellariis corollisque in secundas mensas venisse unguenta, profligatis congrua moribus atque impudicis.

[Quis udo Deproperare apio, &c.] Ad famulum hæc. Quis protinus texet nobis corollas ex apio vel myrto, quibus ex more inter epulas caput exornemus? Udo, vel recentis, vel potius quòd humidis in locis crescit affatim et colligitur. De myrto lib. viii. Od. 38.

24. *Apio.* Plin. lib. xx. cap. 11. *Apio gratia vulgo inest. Nanque rami largis portionibus per jura innatant, et in condimentis peculiarium gratiana habent. Honos ipsi in Achaia coronare viatores sacri certaminis Νέμεα.* Hac poste-

riora addit idem Plin. lib. xix. cap. 8. Vide Alex. ab Alex. lib. v. cap. 8. Athenæus lib. xv. cap. 10. inter flos corollarios apium ita recenset ex Pherecrate. *Age tu, qui malvern intueris, hyacinthum spiras melilotum loqueris, rosas distractis labiis rides, amuracum oscularis, dimoto corpore apium oles, cosmosandulum incedis, vinum affunde, et acclama tertium Pavana, ut est lege sancitum.* Sunt qui apio dicant ebrietatem impediri, ideoque veteres eo se coronare in conviviis. At repugnans botanici doctores; id verò hederæ quidem, non apio tribuunt.

25. *Quem Venus arbitrum Dicit bibendi?* Quis erit et fiet convivii rex, jactu Venereo in talis felici? Horat. lib. i. Od. 4. *Nec regna vini sortiere tulis.* Vide et quæ ibi annotavimus. Ad intelligendum sensum Horatii duobus istis locis observa 1. in computationibus veterum creati solitum Regem, à quo poculorum leges aliaque in convivio observanda præscriberentur; eum porro Græcis appellatum *συμποσιαρχόν, βασιλέα, στρατηγόν*; Latinis autem convivii Dictatorem, Plaut. Modimperatorem, Varro. Arbitrum, Horat. Vulgo Convivii Magistrum. Regem, Ducem, Symposiarchum. Stratagem, etiam dixit Plautus, et Dictatricem. 2. Consuetum id fortè fieri, et quidem talorum vel esserarum summo jactu, qui Venus dicebatur; eratque cum tali quatuor diversâ facie cadebant: in tesseris autem quando ter senarius contingebat. De his ludis plura ad Persii Sat. 5. annotavimus. Vetus interpres hic ita scribit; *ἀρχιποσίαον significant, id est, tesserarum jactu datum in bibendo primum Veneris autem jactus lætissimus dicitur, qui numerorum habet ter senarium.* Sic enim legendum est, non autem tricenarium, cum insanientibus librariis quibusdam Acronis, Porphyronis et aliorum. Quod optime sensit pridem et correxit Hadrianus Junius, Animadvers. Hesychius *τρίκις ἐξ εκαπέτης βίβας.* Quo pertinent etiam Prov. ἢ τρίς ἐξ, ἢ τρεῖς κύβες, cujus et meminit Jul. Pollux, lib. ix. cap. 7. id est, felix vel infelix jactus, senio, vel canis; seu, tres senarii, vel tres unitates. Nam κύβες idem sonat, interdum quod νόνας, sive νάας, et χίλις: quod fœellit nonnullos malè feriatos interpretes. De talis autem Lucian. in Amor. *Μεθ' ἑνὸς ἀσφαλάου πρὸς ἄλλο ἴσα σχήματι καλεῖται Ἀρεδίδην.*

[Venus.] Is jactus dicebatur et Basilicus. Plaut. Curcul. Act. ii. Scen 3. Vide Eustath. ad Il. xxiii. et Odys. i. Cic. de Divinat. i. et ii. Martialis. lib. xiv. Epigram. 12. Propert. lib. iv. Eleg. 9. Isidor. Origin. lib. xviii. cap. 65, et 60, &c.